Schol
discip
dione
praes
stina
tione

IV. 2

scivit. Idem epist. 105. ad Sixtum: *Pelagiani dicunt Deum spectasse opera praevisa*. Semipelagianorum sententiam describit Prosper in epistola ad August., quae exstat tom. 7. operum August.: *Haec ipsorum definitio ac professio est, omnem quidem hominem Adam peccante peccasse, et neminem per opera sua, sed per Dei gratiam regeneratione salvari; universis tamen hominibus propitiationem, quae est in sacramento sanguinis Christi sine exceptione esse propositam, ut quicumque ad fidem et ad baptismum accedere voluerint, salvi esse possent: qui autem credituri sunt, quive in ea fide, quae deinceps per Dei gratiam juvanda, mansuri sunt, praescisse ante mundi constitutionem Deum et eos praedestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos dignos futuros electione et de hac vita bono sine excessibus esse praeviderit*. Breviter statuerunt, fidei initium esse ex nobis ipsis, incrementum a Deo, ideoque electionem factam juxta praescientiam illius boni motus, quo nos ad fidem et Dei gratiam acceptandam ex nobis ipsis applicamus.

192. Ab hac sententia Pelagiana non multum abeunt Occam et Biel. Sic enim secutus suum Occam scribit Biel 1. sent. distinct. 41. quaest. unic. artic. 1: *Causa quandoque denotat rem aliquam ad cuius esse sequitur aliud tanquam effectus, quandoque notat quandam prioritatem unius propositionis ad aliam secundum consequentiam: priore modo nulla est causa praedestinationis et reprobationis in homine, sed tantum posteriore*. artic. 2: *reprobationis causa est finalis impenitentia. Alicujus praedestinationis est aliqua causa, quia aliqui ideo praedestinantur, quia praevidet Deus in eis bonum usum liberi arbitrii et merita, sed alicujus praedestinationis nulla est causa vel ratio totalis, quia aliqui ex gratia speciali ordinantur ad vitam aeternam, ita quod sibi ipsis non sint derelicti, sed praeventi, ne ponere possint obicem, et ne possent peccare vel in peccatis permanere, ut Beata Virgo, Paulus: in illis non est bonus usus liberi arbitrii, quia gratia praeventit usum liberi arbitrii*. artic. 3: *proprie effectus praedestinationis est vita aeterna, si tamen etiam ad media extendas, dic quod in multis praecedit gratiam bonum usum liberi arbitrii tanquam meritum de congruo*. artic. 4: *In potestate est hominis bene vel male uti suo arbitrio, ponere obicem gratiae et positum remove. Sicut Deus praecognovit electi salvationem, ita et omnes actus meritorios, quibus salvabitur, et cognatos*. Haec Biel.

193. Huic sententiae Pelagianae de praevisione meritorum, propter quam facta sit electio, graviter in plurimis locis adversatur Augustinus, praesertim in libro de praedestinatione sanctorum, et in libro de bono perseverantiae, in quibus 1. ostendit, ipsum initium fidei esse ex Dei gratia, perseverantiam esse donum Dei, imo ipsam vitam aeternam esse donum gratuitum. 2. Profert exemplum infantum, qui ex gratia per baptismum regniti absque meritis salutis fiunt participes. 3. In Christo tanquam electorum

capite et mediatore exemplar gratituae electionis propositum esse docet. 4. Urget multa Scripturae loca contra Pelagianam illam sententiam. 1. Reg. 19, v. 18: *reliqui mihi septem milia, non ait, reliquerunt se mihi, sed ego reliqui*. Joh. 15, v. 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Rom. 9, v. 11: *Cum nondum nati fuissent* (Jacobus et Esau) *aut aliquid boni vel mali fecissent, ut secundum electionem propositum DEI maneret; non ex operibus, sed ex vocante dictum est, major serviet minori*. IV. 224.

Ephes. 1, v. 5: *elegit nos Deus in Christo ante jacta mundi fundamenta, ut essemus sancti et immaculati*, (non quia futuri eramus sancti.) Augustinum sequuntur Prosper et Fulgentius. Possunt addi multa argumenta ex primo cap. Ephes., quod est propria sedes hujus articuli. 1. ipsa vox eligendi notat gratuitam dilectionem, ut ostendimus thesi 26. §. 2. *Natura sumus omnes filii irae* Ephes. 2, v. 3. 2. *Elegit nos Deus in Christo* Ephes. 1, v. 4. Ergo in nobis ipsis nihil invenit, propter quod nos eligeret. Si propter nostram dignitatem eligi potuissemus, quid opus fuisset Christo? 3. Finis non ingreditur rei actum; bona opera sunt ex parte finis electionis, Eph 1, v. 5: *elegit nos, ut essemus sancti*. 4. *Elegit nos Deus ante jacta mundi fundamenta*. Ergo opera nostra non moverunt eum, ut nos praedestinaret. 5. *Deus praedestinavit nos in se ipso* Ephes. 1, v. 5. Ergo in nobis ipsis nihil invenit, propter quod nos praedestinaret. 6. *Praedestinavit nos secundum propositum voluntatis suae* Ephes. 1, v. 5. Ergo illud est causa praedestinationis, non propositum voluntatis nostrae. 7. *Elegit nos DEUS in laudem gloriosae et praedicandae gratiae suae* Ephes. 1, v. 6. Ergo non propter opera nostra: *Si enim ex gratia, jam non ex operibus* Rom. 11, v. 6. 8. Illa Dei gratia est electionis nostrae causa, qua nos Deus sibi gratos habuit in dilecto filio suo Eph. 1, v. 6. Atqui ille Dei favor est plane gratuitus. 9. *Elegit nos Deus ab aeterno, xαῖώς, sicut in tempore nobis benedixit in Christo* Eph. 1, v. 7. Atqui benedicimur in tempore ex mera et gratuita Dei gratia. Justificatio non pendet ex operum merito. Ergo nec electio. Nec opera ante justificationem, nec opera post justificationem possunt esse causa electionis, non illud, quia opera non placent DEO, antequam persona Deo placeat: nec hoc, quia illa opera sunt dona gratiae, non merita gratiae.

194. Proferri solet locus 2. Tim. 2, v. 20: *In magna domo non tantum sunt vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et testacea, et alia quidem ad decus, alia ad dedecus. Si quis igitur se ipsum emundaverit ab illis, erit vas ad decus, sanctificatum et usibus domini accommodatum; ex quo colligere nituntur, esse in hominis potestate positum, a peccatis se emundare, et ab emundatione illa pendere, ut simus vasa ad decus, h. e. electi*. Respondemus: 1. emundationem illam in hominis nondum regenerati potestate positam esse apostolus non dicit, neque operibus nostris causam electionis transcribit,

Argu-
menta
ex cap.
1. Ephes.

Dictum
Scriptu-
rae pro
stabi-
lenda
operum
praevisi-
one,
2. Tim. 2.
explica-
tur.

sed de effectis atque *rexpunglois* electionis agit, ex quibus scilicet signis manifestum fiat, qui sint vasa ad decus, qui sint in electorum numero, videlicet qui a doctrinae ac vitae immunditie Spiritus s. efficacia se emundant. 2. Quod enim jubemur nos ipsos emundare, nondum probat ex nobis id nosmet ipsos posse, siquidem non sumus idonei cogitare aliquid boni ex nobis, tanquam ex nobis. 2. Cor. 3, v. 5: *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere* Phil. 2, v. 13, *sed possumus illud ex novis illis datis a Deo viribus*. 3. Vox ergo ERIT idem denotat, quod declarabitur, cognoscetur, manifestabitur. Matth. 5, v. 44: *diligite inimicos vestros*, v. 45: *ut sitis filii Patris coelestis*. Joh. 8, v. 31: *si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis*. Nota est regula, multa tunc fieri dicuntur, quando facta esse manifestantur. 4. Totus contextus hanc expositionem confirmat; occurrere voluit apostolus scandalo ex apostasia Hymenaei et Phileti magni nominis doctorum orto, dicit ergo: neminem debere ea offendi, cum in ecclesia sint non soli electi, sed reprobī, sicut in domo magna vasa non solum aurea et argentea, sed etiam lignea et testacea: ac Deum quidem a priori et simpliciter nosse, qui sint sui, nos vero non posse eos cognoscere, nisi ex effectis, videlicet eos esse electos, qui se per Spiritus s. gratiam ab impia doctrina et vita emundant.

Scholastici quidam a Pelagio videntur discere. IV. 225.

195. Atque haec dicta sint de sententia Occami et Bielii, quae ad Pelagianam proxime accedit, quam nostro seculo secutus est Alb. Pighius: reliqui Scholastici videri possunt modestiores. Lombard. 1. sent. dist. 41. Sect. 1. *obdurations meritum invenimus, misericordiae autem meritum non invenimus, quia nullum est misericordiae meritum, ne gratia evacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur etc.* Cum gratiae, quae apponitur homini ad justificationem, nulla sint merita, multo minus et ipsius praedestinationis, qua ab aeterno elegit DEUS, quos voluit, aliqua praeesistere possunt merita: ita nec reprobationis, qua ab aeterno quosdam praescivit futuros malos et damnandos, sicut elegit Jacob et reprobavit Esau, quod non fuit pro meritis ipsorum, quae tunc habebant, quia nulla habebant; quoniam nec ipsi existebant, nec propter futura merita, quae praevideret, vel illum elegit vel illum reprobavit. Thom. p. 1. qu. 23. art. 5. *Quare hos Deus eligat, et non illos, non habet rationem nisi divinam voluntatem, neque est hic iniquitas, quia praedestinatio est ex gratia. Ratio praedestinationis et reprobationis sumitur ex ipsa bonitate divina, necesse enim est, quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter representetur in rebus, quia res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt, requiruntur ergo diversi gradus rerum; ut multiformitas graduum servetur, Deus permittit aliqua mala fieri, ne multa bona impediatur. Idem: Si consideretur genus humanum velut universitas quaedam, voluit Deus quosdam salvare per misericordiam, quosdam*

reprobare per justitiam. Ad quaestionem an praescientia meritorum sit causa reprobationis, ibidem respondet: Effectum praedestinationis considerari posse. 1. in particulari et sic aliquem effectum praedestinationis esse causam et rationem alterius; posteriorem prioris, secundum rationem causae meritoriae, sicut si dicamus, quod DEUS praedeterminaverit se daturum alicui gloriam ex meritis, et quod praedeterminaverit se daturum gratiam, ut mereretur gloriam; 2. in communi et sic impossibile esse, quod detur causa totius praedestinationis effectus ex parte nostra, quia quicquid comprehenditur sub effectu praedestinationis, fiat per auxilium divinum, etiam ipsa praeparatio ad gratiam. Thren. ult. Convertite nos, DOMINE, et convertemur; habet tamen hoc modo praedestinatio pro ratione divinam bonitatem. Haec Thomas. Bonaventura 1. sentent. distinct. 41. quaest. 1. ad quaestionem: Utrum praedestinatio vel reprobatio in nobis habeat causam meritoriam? Sic respondet: Notandum quod in praedestinatione tria intelliguntur: Primum est propositum aeternum; secundum est temporalis gratificatio; tertium vero aeterna glorificatio. Similiter in reprobatione intelliguntur tria, scilicet aeternum odium, temporalis obduratio, et aeterna damnatio. Quantum ad primum et ultimum similiter est judicandum, nam ultima scilicet poena et gloria simpliciter cadunt sub merito. Primum vero, scilicet propositum aeternum, eo ipso, quo aeternum est, meritum habere non potest. Quantum vero ad medium, quod est gratificatio et obduratio, differenter est judicandum; nam obduratio simpliciter cadit sub demerito, sive sub malo merito: gratificatio vero nec simpliciter sub merito, nec simpliciter extra meritum. Est enim meritum congrui digni et condigni. Meritum congrui est, quando peccator facit, quod in se est et pro se. Meritum digni, quando justus operatur pro alio. Meritum condigni, quando justus operatur pro se ipso, quia ad hoc ordinatur gratia ex condigno. Gratia autem alteri promerenda non est omnino ex condigno, quia peccator omni bono est indignus; nec solum ex congruo, quia justus dignus est exaudiri: Gratificatio ergo sub merito congrui potest cadere, quoad ipsum gratificandum; sub merito digni quantum ad alium virum sanctum; sub merito congrui, quantum ad neutrum, et hoc proprie loquendo est meritum. Ibidem quaest. 2. Bonaventura quaerit: Utrum praedestinatio et reprobatio habeant in Deo rationem motivam? ad quam sic respondet: cum quaeritur, utrum aeternum Dei propositum sive electio vel reprobatio in Deo motivam rationem habeat, hoc non intelligitur quantum ad voluntatem divinam vel ejus actum, qui Deus est; sed quantum ad ordinationem voliti ad ejus voluntatem. Et si quaeratur ratio causalis vel meritoria, respondetur, IV. 2 quod dari non possit; si autem quaeratur ratio congruitatis et decentiae, respondent quidam, quod ipsa Dei voluntas sibi ipsi est ratio, nec est alia ratio, quare istum elegit, nisi quia placet etc. Sed

cavendum est (ait Bonavent.), ne, dum voluntatem Dei magnificare volumus, potius voluntati ejus derogemus etc. Propter hoc dicendum, quod propositum illud aeternum et voluntas illa est rationabilissima et rationem habet, et sicut ab aeterno fuit, ab aeterno rationem habuit, non aliam propter essentialitatem, sed propter connotatum. Quid autem sit illud in electione hominum vel reprobatione, nobis non est omnino notum, nec omnino ignotum. Propter hoc notandum, quod quaedam sunt opera, quae exeunt a voluntate divina cum alio ad hoc ordinato ordine necessitatis, sive necessitatem sumamus in causando, sive in merendo vel disponendo, et respectu talium divina voluntas rationem habet in generali et speciali. Sic si quaeratur, quare Deus magis vult salvare Petrum quam Judam, respondetur, quia iste habuit bona merita, ille mala: quaedam autem sunt opera, quae sunt a voluntate divina cum alio ad hoc ordinato ordine congruitatis, sicut est nostra gratificatio vel justificatio, quae est a divina voluntate cum operatione et preparatione liberi arbitrii: attamen quandoque Deus sine preparatione et cooperatione justificat, ut patet de sanctificatis in utero, et respectu talium operum habet rationem voluntatis in generali et in speciali, sed in generali certam, in speciali occultam. Si enim quaeritur, quare Deus vult justificare, resp. ad misericordias suas ostensionem: et si quaeritur, quare non vult omnes homines justificare voluntate beneplaciti; dicendum, quod est hoc propter justitiae suae ostensionem. Si quaeratur in speciali, quare magis vult justificare unum, quam alium duobus similibus demonstratis, quia multae possunt esse rationes congruentiae, ideo non est certitudo a parte rei et ideo cum cognitio nostra pendeat a certitudine rei, nullus potest invenire certam rationem, nisi habeat per revelationem. Haec omnia Scholastici, qui quoque se vertant, coguntur ex suis hypothesibus statuere electionem factam esse ex praescientia meritorum, cum statuunt homines ex congruo mereri justificationem et ex condigno glorificationem.

196. Quid vero de praedestinatione statuunt Jesuitae? Bellarminus postquam aliquot propositiones formaverat de auxilio gratiae Dei, tandem subjungit lib. 2. de grat. et libero arbitr. c. 9. Col. 603: *Quamvis gratia sufficiens omnibus detur, tamen praedestinationis divinae nullam rationem ex parte nostri assignari posse. Per nomen rationis dicit se excludere non solum merita proprie dicta, sed etiam bonum usum liberi arbitrii, aut gratiae, aut utriusque simul a Deo praevium, etiamsi non dicatur esse meritum, sed tantum conditio, sine qua non praedestinetur is, qui praedestinetur. Addit etiam, licet ex parte nostra non possit assignari ratio, tamen ex parte DEI assignari posse causam in genere, scilicet ut ostendatur misericordia et justitia ejus, in particulari quod dubitari non posse, quin DEO non desit sua ratio, quare istum potius quam illum praedestinare voluerit ad vitam, quamvis ea*

nobis sit occulta. Haec Bellarminus, qui in eo primum peccat, quod praedestinationem sive electionem (fatetur enim ipse esse hos terminos reciprocos) sumit pro nuda intentione dandi vitam aeternam, ut ex sequentibus patebit clarius: at scriptura hoc propositum, hanc voluntatem, hanc εὐδοκίαν DEI ab ipsa electione distinguit, dum dicit, DEUM praedestinasse nos secundum propositum voluntatis suae. Eph. 1, v. 5. juxta beneplacitum suum, quod proposuit in semet ipso. v. 9. praedestinos nos esse secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae, v. 11. dum electos ita describit; quod sint secundum propositum vocati Rom. 8, v. 28. Ergo electio non est ipsum illud Dei propositum, sed juxta propositum facta. Fatemur esse meram et absolutam gratiam, quod Deus ab aeterno decrevit homines salvare, quia si maxime nullos salvasset, (id est, si vel homines non condidisset ad vitam aeternam, vel ex lapsis hominibus nullos elegeret ad vitam) tamen perfectus et beatus permansisset in se ipso, (quo spectant omnia illa, quae speciose Bellarminus profert, de exclusis meritis et bono usu liberi arbitrii vel gratiae ab actu praedestinationis) sed hanc benevolam Dei voluntatem, hoc propositum Dei solum, Scriptura nusquam vocat electionem, vel praedestinationem, sed dicit nos electos esse in Christo, electionem factam κατὰ πρόγνωσιν, electos esse τοὺς μέλλοντας πιστεύειν etc.: ex quibus et similibus locutionibus apparet, electionis actui πρόγνωσιν mediorum et praescientiam fidei in Christum includi, quod clarius sic ostendo. Voluit Deus ab aeterno omnes homines salvos fieri, quia adhuc in tempore illud vult. 1. Timoth. 2, v. 4. (Sed haec Dei voluntas nondum est ipsa electio), creavit ergo omnes in Adamo ad vitam aeternam; praevideit autem Adamum cum omni posteritate lapsurum, decrevit ergo in remedium lapsus mittere Filium, qui omnibus vicissim hominibus vitam repararet; sed quia medicina non prodest absque applicatione, decrevit etiam beneficia Filii per verbum toti mundo offerre, et Spiritus sancti efficacia fidem in cordibus hominum accendere; praevideit autem quosdam furenter verbum et oblata bona repudiaturos, quosdam tantum efficacia Spiritus sancti per verbum perseveranter in Christum credituros; hanc praescientiam demum secuta est reprobatio; illos enim reprobavit, hos vero in Christo elegerit.

197. Ex hac delineatione ordinis in decretis divinis facile colligi potest, quid statuendum sit de ordine praedestinationis in mente divina, quem Bellarminus in hoc ipso c. 9. Col. 605. nobis describit. *Primum (inquit) praevideit Deus, si hominem conderet, eum lapsurum cum omni posteritate, et simul vidit, posse se variis modis liberare vel omnes vel aliquos pro arbitratu suo. 2. Voluit hominem condere ac ut laboretur permittit et quosdam ex numero lapsorum misericorditer liberare, aliis in massa perditionis juste relictis. 3. Excogitavit remedia salvandis electis idonea, in quibus primum locum*

IV. 227.

Ordo decretorum divino-rum in praedestinatione juxta Bellarm.

habuit incarnatio et passio Salvatoris. 4. Approbavit ea remedia et tunc elegit Christum, et nos in ipso, ante mundi constitutionem. 5. Disposuit, ordinavit et quomodo (forte legendum quodammodo) imperavit, ut ita fieret. Hactenus Bellarminus, qui sibi ipsi adversetur, sic ostendo: lib. 2. de grat. et lib. arbitr. c. 5. col. 583. dum probare vult, auxilium sufficiens ad salutem pro loco et tempore mediate vel immediate omnibus dari, profert locum 1. Timoth. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri atque eum secutus Augustinum sic exponit: Deum velle omnes homines salvos fieri, quia det omnibus unde possint velle credere et salvari, concedit etiam Christum pro omnibus hominibus pretium redemptionis solvisse, et quidem ex consilio Dei, quod si voluntas Dei benevola de salvandis omnibus hominibus universalis est, si meritum Christi universale, cur hoc loco dicit Bellarminus: *Deum voluisse quosdam tantum ex numero lapsorum misericorditer liberare, aliis in massa perditionis juste relictis?* imo vero omnes voluit liberare et salvare, quia omnibus CHRISTUM redemptorem misit. Quod Scripturae adversetur, ex superioribus facile intelligi potest, illa enim alium ordinem nobis describit: Primum et antiquissimum decretum DEI de homine illud est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; alterum: De omni arbore comedas praeterquam de arbore scientiae boni et mali, quacunque die comederis de illa, morte morieris;* propter transgressionem hujus praecepti homo lapsus cum omnibus posteris morti aeternae subjectus est: tum demum sequitur decretum evangelicum de semine mulieris contrituro caput serpentis, in quod qui credit, sit salvandus, ex quo talis ordo praedestinationis in mente divina colligitur: 1. Decrevit Deus ab aeterno ex mera bonitate hominem ad sui imaginem et vitam aeternam condere. 2. Praevideit autem hominem lapsurum et cum omni sua posteritate aeternae mortis reum futurum; iterum ergo ex mera bonitate constituit homini ferre auxilium ac decrevit mittere Filium in carnem, ejusdemque beneficia per verbum hominibus offerre ac fidem in cordibus eorum operari, per quam beneficiorum Filii et aeternae salutis fiant participes. 3. Praevideit autem quosdam tantum per illud verbum efficacia Spiritus sancti credituros, reliquos sua culpa in impenitentia et incredulitate permansuros: illos elegit, hos reprobavit. Decretum ergo electionis substernit decretum creationis et πρόγυωσιν lapsus, decretum de missione Filii et πρόγυωσιν fidei. Peccat ergo Bellarminus in hisce capitibus: 1. quod praetermittit primum Dei decretum de omnibus in Adamo ad vitam aeternam creandis; 2. quod statuit Deum variis modis potuisse liberare vel omnes vel aliquos: nos secuti Scripturam statuimus, nullum aliud remedium homini lapsu inveniri potuisse, quam incarnationem et passionem ipsius Filii Dei; 3. quod statuit, Deum absolute quosdam prius elegisse, ac illis demum postea remedia salutis excogitasse, cum

tamen Scriptura dicat nos in Christo electos esse; 4. quod inter remedia solis electis destinata refert incarnationem et passionem filii, cum tamen Christus toti mundo sit missus et sanguinem suum pro omnibus effuderit; 5. quod nullam faciat mentionem fidei, cum tamen in Christo elegeri non potuissemus absque fidei intuitu.

198. Sed enim ne videatur Bellarminus praescientiam meritorum ab electione plane excludere, profert novam distinctionem libr. 2. de grat. et lib. arbitr. c. 14. col. 627. *Electio aeterna (inquit) duobus modis considerari potest; primo modo, ut est intentio dandi gloriam; secundo modo, ut est dispositio executionis et quasi executio in mente divina. Priore modo electio est mere gratuita, et nullam praerequiri operum praevisionem; posteriore modo praeezigit meritorum praevisionem, non enim vitam aeternam sub ratione praemii Deus dare disposuit, nisi iis quos bene operaturos esse praevideit.* Addit etiam col. 628: *DEUM prius voluisse electis gloriam quam bona opera, quoad intentionem, sed quoad voluntatem executionis, quae respicit gloriam, ut effectum meritorum, prius voluisse Deum electis dare bona merita quam gloriae coronam et hoc modo elegisse Deum ad gloriam ex praevisione meritorum bonorum.* Hactenus Bellarminus, qui 1. adversatur Scripturae, quae nunquam et nusquam electionem accipit pro nuda intentione dandi gloriam. 2. Diserte comprobatur eorum sententiam, qui ex praevisione meritorum electionis rationem deducunt, et sic una litura tollit, quicquid copiose hactenus contra eos disseruit. Non illi tam injurii sunt in Dei gratiam, ut statuunt, Deum praevisis hominum meritis motum, ut bonam illam voluntatem de hominum salute conciperet, sed causam, quare Deus hos, non illos elegerit, quaerunt in praevisione meritorum, quod cum Bellarminus diserte ipsis concedat, quid est, quod eos ulterius oppugnet? 3. Quin imo non potest salvis suis hypothesibus Bellarminus aliter statuerere, quam electionem esse factam ex meritorum praescientia. Quomodo Deus in tempore homines actu salvat, eo etiam modo ab aeterno eos salvare constituit, quam regulam probat immutabilitas divinae voluntatis et sequentia Scripturae dicta: Roman. 8, v. 29: *Quos praedestinavit, hos et vocavit; quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos et glorificavit.* Ephes. 1, v. 3: *Benedixit nobis DEUS in Christo.* v. 4: *καθώς, sicut elegit nos in ipso.* 2. Timoth. 1, v. 9: *DEUS liberavit et vocavit nos vocatione sancta secundum propositum suum et gratiam, quas data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia.* Atqui ex sententia Bellarmini propter merita bona Deus in tempore homines salvat. Ergo etiam ab aeterno propter bona merita eos salvare constituit, hoc est, ad vitam aeternam eos elegit. Suis proinde cruribus asciam illidit Bellarminus, quando operose et copiose disputat, electionem non esse factam absque ulla operum praevisione. Si enim gratuita electio est, utique etiam gratuita est nostra

An Bellarminus excludat praevisionem meritorum ex electione decreto.

salus. Quod ab aeterno non movit Deum, ut nos elegerit, illud etiam in tempore non movet eum, ut nos salvet. Quod Deus ab aeterno non respexit, ut propter illud nos eligeret, illud etiam in tempore non respicit, ut propter illud nos salvet. Non est quod distinguatur inter decretum et executionem electionis, quasi illud gratuitum, non autem haec ipsa, quia decretum et executio sibi exactissime omnino correspondent, ut suo loco uberius ostendimus.

199. De reprobatione ita scribit Bellarminus lib. 2. de grat. et lib. arbit. c. 16. col. 635: *Reprobatio comprehendit duos actus, alterum negativum, cujus nulla est causa ex parte hominum; alterum positivum, cujus causa est peccati originalis actualis praevio.* col. 636. *Reprobi opponuntur electis contradictorie et contrarie. Primum enim non habet, Deus voluntatem illos salvandi, deinde habet voluntatem damnandi. Quod attinet ad priorem actum, nulla datur ejus causa ex parte hominum, sicut neque praedestinationis; posterioris autem datur causa praevio peccati.* Haec Bellarminus. Respondemus: 1. hoc Bellarmino quidam ex discipulis Calvini non inviti concedent. Sic enim Perkinsus de praedest. p. 25: *Reprobationis actus duplex est: Prior est propositum deserendi quosdam homines, justitiamque in eis declarandi; hic oritur ex mero Dei beneplacito, nullo habito respectu vel boni vel mali in creatura; nam voluntas Dei est causa causarum, et proinde Deus pro summo jure suo vasa ad iram facit, non invenit. Secundus actus est ordinatio ad poenam sive justum exitium, quam ordinationem facit aliam simplicem, aliam comparatam.* Sic Keckerm. in system. Theol. p. 208: *Prior actus reprobationis est propositum Dei deserendi quosdam homines et sibi relinquendi: hic actus est absolutus pendens a solo et absoluto Dei arbitrio; alter actus est decretum damnandi propter peccata. Hic actus non est absolutus, sed continet respectum ad conditionem peccati.* Sic Trelcatius in locis p. 29. *vocat primum actum praeteritionis, quem Scholastici vocant reprobationem passivam et negativam; alterum praeparationis poenae seu praedamnationis ab aeterno, quem Scholastici vocant reprobationem affirmativam et activam; priorem dicit esse absolutum, non posteriorem; hi certe facile transigent cum Bellarmino.* 2. Distinctio haec extra Scripturam, imo contra eam est excogitata, quia illa praeteritio, illa non-electio, illud propositum deserendi, nihil aliud est quam ipsum decretum damnationis, Deus enim neminem praeterit in sua ad vitam aeternam electione, qui non sit propter suam impenitentiam et incredulitatem damnationi adjudicatus. Confer descriptiones reproborum ex Scriptura propositas thesi 44. 3. Distinctio haec non satisfacit Scripturae dictis, quae ostendunt causam exitii tantum in homine ipso quaerendam. Si enim quaeras, cur Deus aliquos non elegerit, aliud responderi nequit, quam quia constituit eos damnare, omnia enim agit Deus certo fine, proinde non

potest dici, quod ex absoluto odio quosdam praeterierit sive non elegerit; sed sicut in tempore propter finalem impenitentiam et incredulitatem damnat, ita ab aeterno propter easdem causas quosdam damnare constituit, hoc est, reprobavit, sive actum negativum non eligendi, sive actum positivum poenis adjudicandi nomine reprobationis intelligas. 4. Distinctio haec ipsi Bellarmino adversatur. Si enim ex animo statuit, Deum omnibus hominibus sufficiens auxilium ad salutem dare; si ex animo credit, Christum pretium redemptionis pro omnibus obtulisse, quomodo potest dicere, Deum absoluto odio quosdam praeterire, ita ut reprobationis illius negativae non detur causa ex parte hominum? Quod attinet locum Rom. 9, v. 11. *antequam boni vel mali quispiam egissent etc.*, quem potissimum urget Bellarminus, is suo loco uberrime est expositus.

CAPUT XII.

IV. 230.

DE ORIGENIS, PRAEDESTINATORUM ET HUBERI IN HOC ARTICULO SENTENTIA.

200. Egimus hactenus de sententia Pelagianorum, qui causam electionis in praevio hominum meritis quaerunt, cum quibus idem vel certe prope modum idem sentire coguntur Jesuitae, si velint *θέσιν* suam de meritis operum *φυλάττειν*, et nomine electionis non intelligere nudam intentionem dandi gloriam, sed ipsam executionis dispositionem, prout Scriptura hac voce utitur. In scriptis veterum praeter Pelagianam hujus articuli depravationem mentio fit aliarum duarum erronearum sententiarum, videlicet primo *Origenis, qui statuit, omnes omnium hominum animas initio simul fuisse creatas in coelo, ibique alias peccasse, alias non peccasse, pro diversitate autem praeteritorum meritorum bonorum vel malorum diversa etiam corpora et diversos status animas illas in hoc mundo sortiri, Deum igitur merita cujusque animae antequam uniatue corpori in coelo praesistentis praevio, atque ita secundum cujusque animae ante unionem cum corpore merita alios ad vitam alios ad mortem praedestinasse; quin etiam addebat, omnes tam reprobos quam electos tandem servatum iri.* Hujus erroris mentionem facit August. tom. 10. serm. 7. de verbis apostoli: *Multi de isto profundo quaerentes reddere rationem, in fabulas vanitatis abierunt. Alioqui dixerunt quia animae sursum in coelo peccant, et secundum sua peccata ad corpora pro meritis diriguntur, et dignis sibi quasi carceribus includuntur. Ierunt post cogitationes suas, loqui volentes de DEI profundo nersi sunt in profundum. Occurrit enim illis apostolus volens gratiam commendare, et elegit illos geminos in utero Rebeccae et dicit:*

Origenis de praedestinatione sententia.

Prae-
destinato-
rum sen-
tentiae
apud
Sigeber-
tum.

nondum enim natis, nec quia aliquid egerunt boni aut mali. Vide quemadmodum tulit vanis hominibus phantasias conversationis animarum ante corpus in coelo. Si enim ibi jam conversatae sunt, jam aliquid boni egerunt vel mali, et pro meritis suis ad corpora terrena detrusae sunt etc. Deinde apud Sigebertum in chronicis an. 415. mentio fit haeticorum quorundam, quos ipse vocat ex dogmate suo praedestinos. Praedestinatorum haeresis (inquit) hoc tempore coepit serpere, qui ideo praedestinati vocantur, quia de praedestinatione et divina gratia disputantes asserebant, quod nec pie viventibus prosit bonorum operum labor, si a Deo ad mortem reprobati fuerint: nec impiis obicit, quod impie vivant, si a Deo praedestinati fuerint ad vitam: quae assertio et bonos a bonis avocabat et malos ad mala provocabat. Haec haeresis ex libris Augustini male intellectis initium sumsisse dicitur. Hactenus Sigebertus. Qui ab hac haeresi praedestinatorum prorsus alieni esse volunt, non debent docere, quosdam homines absoluto Dei decreto esse ad aeternum exitum immutabiliter destinatos; non debent docere esse quosdam absolute electos, ita ut per peccata contra conscientiam ne quidem ad tempus gratia Dei excidere possint.

Huberi
de prae-
destina-
tione
dogma.

201. Nostro tempore Samuel Huberus Helvetius anno 1592. universalem omnium hominum electionem docere et propagare coepit. Quamvis enim etiam ante ipsum quidam Augustinae Confessioni addicti theologi phrasi ea sint usi, universalem esse omnium hominum electionem, tamen mentem suam recte exposuerunt, se nomine electionis beneficam Dei erga omnes homines voluntatem *καταχρηστικῶς* intelligere; et controversia haec in libro Concordiae luculenter est exposita ac sopita: Ipse vero Huberus contendere coepit, sensu proprio omnes esse dicendos electos. Atqui 1. Scriptura nusquam dicit omnes electos esse. 2. Sed contra pronuntiat, *paucos electos esse* Matth. 20, v. 16. c. 22, v. 14. 3. Ipsa vox eligendi notat quandam separationem, ut suo loco ostendimus. 4. Scriptura electionem manifeste distinguit ab universali Dei misericordia, universali merito Christi et vocatione universali, eamque *κατὰ πρόγνωσιν* fidei in Christum factam esse assertit. 5. Non nisi illi, qui scripti sunt in librum vitae, qui vocantur, justificantur et tandem glorificantur, dicuntur in Scriptura electi. Plura argumenta ex superioribus formari possunt, idque a nostrae partis theologis abunde factum, uti etiam ad Huberi objectiones responsum.

IV. 231.

Argu-
mentum
prius:
Causae
electio-
nis sunt
universales.

202. Novitius quidam Huberi defensor potissimum duobus hisce nititur fundamentis: 1. *Cujus omnes causae sunt universales, id ipsum etiam est universale: (unde enim esset determinatio effecti?)* At omnes causae electionis sunt universales: nempe dilectio Dei et meritum Christi. Ergo et ipsa electio universalis erit. Si quis excipere velit contra majorem, etiam fidem esse electionis causam, quae universalis non est, tribus rationibus occurrit: 1. negat fidem esse electionis causam, cum non solum

tempore, sed etiam ordine sit posterior electio. Nam in ipso electionis decreto, ratione praescientiae Dei posterior est dilectione et merito Christi, siquidem nullo prorsus respectu fides est causa vel dilectionis vel meriti Christi, posterius autem non potest determinare prius. 2. Si fides electionis causa dicatur, aut erit ratione existentiae, aut ratione praevisionis. Prius dici non potest, quia electio ab aeterno, fides actu existens in tempore. Si posterius, etiam fides universalis erit, propterea quia Deus omnes omnino credere voluit. 3. Si maxime admittatur, fidem esse electionis causam, nihilominus causa instrumentalis tantum erit: at omne instrumentale sequitur suum principale, seu omnis causa instrumentalis sequitur naturam causae principalis efficientis, nec instrumentale tanquam imbecillius determinare poterit principale tanquam fortius. Jam vero dilectio et meritum Christi sunt causae principales, et quidem universales, fides vero instrumentalis tantum. Ergo fides principales causas universales determinare non poterit. Manebit itaque electio universalis, cum a nulla causa determinetur ad particularitatem.

203. Secundum argumentum desumitur a comparisonem creationis et electionis: *Quotquot Deus creavit ad imaginem suam, atque adeo ad vitam aeternam, tot etiam ad vitam elegit. Atqui omnes homines ad imaginem Dei atque adeo ad vitam aeternam creavit. Ergo omnes ad vitam elegit. Major sic confirmatur: Quicquid in priori Adamo habuimus et amisimus, illud ipsum in secundo Adamo recuperatum. Jam si omnes homines in primo Adamo ad vitam sunt creati, sequitur etiam omnes homines ad vitam esse electos, siquidem consilium electionis nihil est aliud quam consilium de reparatione eorum omnium, quae in Adamo, et sic in integritatis statu et habuimus et amisimus. Concidit ergo distinctio inter statum integritatis et corruptionis.*

Post
Omn
Adam
creati
sunt
vitae
terni

204. Respondemus: Electionis vocula *καταχρηστικῶς* accipi potest: 1. pro benefica Dei erga omnes homines voluntate, quam quidam vocant nudam intentionem dandi gloriam aeternam. Deus elegit omnes, hoc est, ab aeterno voluit omnes salvos fieri, ut enim hodie *Deus vult omnes salvos fieri* 1. Tim. 2, v. 4, ita etiam ab aeterno id voluit propter immutabilitatem voluntatis; 2. pro negatione absoluti decreti reprobatorii. Deus elegit omnes, i. e. neminem absoluto quodam odio vel decreto a salute exclusit; 3. pro Dei proposito omnes in primo Adamo ad vitam aeternam creandi, et omnes in secundo Adamo ad vitam reparandi. Deus elegit omnes, hoc est, constituit ab aeterno omnes in Adamo ad vitam condere et in Christo ad vitam aeternam reparare; 4. pro oblatione mediorum salutis. Deus elegit omnes, id est, constituit ab aeterno beneficia Filii sui per verbum omnibus offerre. His et forte pluribus modis propositio de universalitate electionis explicari et ad bonum sensum reduci potest, sed Scriptura hoc termino non utitur in ulla ex prae-

Cata
sta d
unit
salit
elec
nis
mod
plic
poss

dictis significatione, verum dicit, *nos electos esse in Christo* Ephes. 1, v. 4. *κατὰ πρόγνωσιν* 1. Petr. 1, v. 2. *et in fide* 2. Thess. 2, v. 13.

IV. 232.
An causa electionis universalis sit et quomodo.

205. Hisce diligenter observatis, facile potest responderi ad proposita argumenta: 1. *Causae electionis sunt universales; ergo et ipsa electio.* Resp.: Nego antecedens simpliciter et nude acceptum. At, inquis, *dilectio Dei est causa electionis, meritum Christi est causa electionis, utraque haec sunt universalia.* R. ex se sunt universalia, sed propter hominum incredulitatem fiunt particularia, accurate igitur hic distinguendum. Est quaedam dilectio generalis, quae movit Deum ab aeterno, ut consilium de hominibus in Adamo ad vitam creandis et in Christo ad vitam reparandis susciperet. Joh. 3. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum daret etc.*; est etiam specialis quaedam dilectio, qua complectitur Deus credentes in Christum. Propria et adaequata causa electionis (si termino isto juxta Scripturae loquelam uti velimus), non est generalis illa dilectio, sed specialis, quod sic ostendo. Illa est propria et adaequata causa, qua posita ponitur effectus. Atqui posita universali illa Dei dilectione nondum ponitur electio. Illa igitur universalis Dei dilectio non est propria et adaequata electionis causa. Minor indiget confirmatione, quae talis esto. Nullus electorum perit Matth. 24, v. 24: *si fieri posset, etiam electi inducerentur in errorem.* Rom. 8, v. 30: *Quos praedestinavit, hos etiam glorificavit.* Rom. 11, v. 7: *Electio assequitur suum finem.* Atqui multi eorum, quos generali illa dilectione Deus complectitur, pereunt, videlicet impenitentes et increduli, quos tamen in Adamo ad vitam aeternam creatos et in Christo ad vitam reparatos fuisse constat. Ergo aliqui eorum, quos Deus generali dilectione complectitur, non sunt electi, et per consequens generalis Dei dilectio non est propria et adaequata electionis causa. Urges: *Dilectio DEI est sola et unica causa, propter quam homines salvantur.* Respondemus: Propositum DEI de salvandis hominibus, hoc est, de offerendis salutis mediis (ad quae pertinet creatio, redemptio, vocatio) est universale et nullam aliam habet causam, quam generalem illam Dei dilectionem; sed hoc propositum nondum est ipsa electio, sed *electio facta est juxta hoc propositum* Ephes. 1, v. 5. 2. Tim. 1, v. 9. ac respicit non solum oblata media, sed etiam personas eorum, qui his mediis utuntur, et in quorum cordibus per haec media Deus efficax est. Proinde illi soli sunt electi, qui efficacia Spiritus sancti per verbum operantis credunt, reliqui autem sunt rejecti. Clarius: Electio non est nudum propositum dandi gloriam aeternam, sed est decretum dandi vitam aeternam his et non aliis; jam vero propter quam causam Deus in tempore hos et non alios actu salvat, propter eandem hos et non alios salvare ab aeterno constituit, hoc est, hos et non alios elegit. Generalis dilectio non est causa, propter quam hos et non alios in tempore Deus actu salvat (illa enim complectitur Deus tum eos qui salvantur, tum etiam eos qui non salvantur).

Ergo generalis illa dilectio non est causa, propter quam Deus hos et non alios ab aeterno salvare constituit, hoc est, elegit. Idem judicium esto de merito Christi, quod in hoc negotio non est spectandum tantum ratione acquisitionis, sed etiam ratione applicationis. Christi meritum universale est ratione acquisitionis, hoc est, Christus omnibus acquisivit justitiam et vitam aeternam, non autem est universale ratione applicationis, id est, Christi meritum non omnes sibi applicant vera fide; demonstrandum jam erit meritum Christi esse causam electionis non ratione acquisitionis tantum, sed etiam ratione applicationis, quod sic ostendo: Eaedem sunt causae salutis et electionis (quod immutabilitas divinae voluntatis probat). Meritum Christi est causa salutis non ratione solius acquisitionis, sed ut applicatur nobis per fidem. Ergo etiam meritum Christi est causa electionis non ratione solius acquisitionis, sed ut nobis applicatur. Concurrunt autem meritum Christi ad electionem non ratione existentiae, ut apparet, sed ratione praevisionis, quo sensu Scriptura testatur, nos *κατὰ πρόγνωσιν* electos 1. Petr. 1, v. 20. atque eos esse electos, quos *ὁ θεὸς πρόγνω.* Rom. 8, v. 30, nimirum in Christo Ephes. 1, v. 4. Ex his apparet, quid ad prius argumentum sit respondendum, ut non sit opus descendere ad quaestionem, an et quomodo fides sit causa electionis; an et quomodo instrumentalis causa determinare possit universalem principalem etc.

206. Posterius argumentum nititur hac hypothesi, *quod electio nihil aliud sit, quam decretum instaurationis*: atqui hoc cum debita distinctione accipiendum. Instaurationis generis humani accipitur dupliciter: primo pro redemptione per Christum praestita, quae universalis est, ac propterea quicquid in primo Adamo habuimus et amisimus, id ipsum in secundo Adamo est reparatum. Deinde pro actuali quorundam ex lapso genere humano salvatione et glorificatione: quo sensu non omnes, qui in Adamo pereunt, per Christum instaurantur, h. e. salutis aeternae actu participes fiunt: quia vero ratio hujus particularitatis non pendet vel ex absoluto quodam decreto Dei reprobatorio, vel ex insufficientia quaedam meriti Christi, sed ex sola hominum culpa, videlicet voluntaria ipsorum impenitentia et incredulitate, ideo ex eo nihil decedit apostolico pronuntiato, *quod gratia exuberet supra peccatum, et quod sicut per unius inobedientiam injusti, ita per unius obedientiam justii constituti sint multi* Rom. 5, v. 19. Porro electionis nomine non intelligi decretum de instauratione generis humani tantum respectu redemptionis, sed respectu actualis glorificationis et salvationis quorundam tantum ex perdito genere humano, testantur omnia Scripturae dicta, quae de electione agunt et loquuntur.

IV. 233.
An electio sit ipsum decretum instaurationis.

CAPUT XIII.

RESPONSIONEM AD QUASDAM
QUAESTIONES IN HOC MY-
STERIO EXPEDIT.

Ἀναξ-
φαλαί-
ωσις
πραε-
cedentium.

207. Atque haec dicta sint de arduo electionis et reprobationis mysterio, quorum summa est, non esse statuendum absolutum aliquod vel electionis vel reprobationis decretum, neque ex praevisis hominum meritis electionem deducendam, neque universalem omnium hominum electionem introducendam esse; ex quibus omnibus facile intelligi potest, quid ad quaestiones alias, quae de hoc mysterio moveri solent, respondendum sit, earum enim ἐργασία ac λύσις ex superioribus pendet. Sic quaeritur primo:

Quaest. I.
An de
electione
quis pos-
sit esse
certus.

An de electione quispiam in hac vita certus esse possit? Respondemus: Renatos et vere in Christum credentes de gratia Dei ac remissione peccatorum certos esse posse ac debere, suo loco docebimus; illud solum hoc loco demonstrandum, etiam de perseverantia firmam in cordibus ipsorum fiduciam concipi posse ac debere, quae scilicet nitatur Dei omnipotentia, Dei fidelitate et Dei bona voluntate. Vide thesin 184. Sic ergo debemus procedere. Quicumque per veram fidem Christo adhaerent, illos non patietur bonus ille Pastor ex manibus suis eripi; atqui ego sum renatus et adhaereo Christo per veram fidem. Ergo non patietur me bonus ille Pastor ex suis manibus eripi. Si obmurmuret tentatio, multos vere renatos vicissim gratia Dei excidisse, respondeat fides, illi semetipsos sponte ac destinata malitia a Christo averterunt, non ex absoluto quodam odio a Deo sunt rejecti, ego vero constanter adhaerebo Deo meo, non delinquet me in aeternum, nitor enim istis Dei promissionibus: Rom. 11, v. 29: ἀμεταμέλητα sunt dona et vocatio Dei. 1. Cor. 1, v. 9: Fidelis est Deus, per quem vocati sumus. v. 8: ipse confirmabit nos usque in finem. 1. Cor. 10, v. 13: Fidelis Deus, qui non sinit nos tentari supra id quod possumus ferre. Phil. 2, v. 13: Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere juxta bonam suam voluntatem. 2. Timoth. 1, v. 12: Potens est Deus depositum nostrum nobis servare.

208. Concil. Trident. sess. 6. c. 12: Statuit neminem quamdiu in hac mortalitate vivitur de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debere, ut certo statuat se esse omnino in numero praedestinatorum; nam non nisi ex speciali revelatione sciri posse, quos Deus sibi elegerit. At hac ratione in perpetuis dubitationum fluctibus misere cogemur laborare, et metuendum esset, ne ex fluctibus dubitationis in vorticem desperationis obrepti tandem periremus. Fatemur libenter, cum fide timorem filiale conjunctum esse debere, ne pro fide et securitate Spiritus carnalis securitas animis nostris obrepat, ideo probe perpendenda illa Spiritus s. pronuntiata: 1. Cor. 10, v. 12: Qui se existimat stare, videat ne cadat. Phil. 2, v. 12: Cum timore

et tremore salutem vestram operemini: interim tamen fidei certitudo per timorem istum minime labefactanda est vel evertenda. Studete fratres, ait Petrus 2. Ep. 1, v. 10. firmam facere vocationem et electionem vestram, utique ergo ea nobis firma fieri potest. Explorate vos ipsos, ait apostolus 2. Cor. 13, v. 5, an sitis in fide; utique ergo scire quis potest, se verae fidei et per consequens etiam beneficiorum Christi esse et usque ad finem fore participem?

209. Ad excludendam securitatem carnalem et corrigendam temerariam praesumptionem veteres saepe videntur negare, de praedestinatione nos certos esse posse vel debere; sed recte suam sententiam explicant, se non fidei certitudinem, sed carnalis securitatis praesumptionem excludere. Ambr. lib. 2. de vocat. gent. c. 9: Non hujus, sed alterius vitae est vere perfecta et segura felicitas: in praesentia autem agonis incerta, ubi tota vita tentatio est et ab insidiante superbia nec ipsa est tuta victoria, mutabilitatis periculo non caretur, et licet innumeris sanctis suis donet virtutem perseverandi usque in finem divina protectio, a nullis tamen aufert, quod ipsis repugnat ex ipsis, ut in omnibus studiis eorum atque conatibus semper inter se velle et nolle concertet. Addit autem Ambros. se ipsum explicans: Merito igitur non solum ab incipientibus, verum etiam a provectissimis sanctis uniformiter Deo supplicatur et dicitur, ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo: universis enim, qui in fide et dilectione permanent, ab ipso donatur, ne in tentatione superentur, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur, etc. Quod Pater Filio dedit, filius non amittit, neque quisquam potest de manu ejus eripere quod accepit: firmum fundamentum Dei stat, et mansuri in aeternum templi aedificatio non vacillat praetenta super omnes veritate et misericordia Dei, a quo (quod et nemini negatur et nulli debetur) in iis, quos promissit, efficitur. Sic August. in lib. de corrept. et gratia c. 13: Quis ex multitudine fidelium quamdiu in hac mortalitate vivitur in numero praedestinatorum se esse praesumat? Sed recte se ipsum explicat: Quod perseveraturis Sanctis ista dicuntur, quasi eos perseveraturos habeatur incertum, non aliter hoc audire debent, quibus expedit non altum sapere, sed timere etc. Hinc apostolis dicebatur, si manseritis in me, dicente illo, qui illos utique sciebat esse mansuros. Et similia multa dicuntur propter hujus utilitatem secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes, etiam qui bene currunt, timeant, dum occultum est quo perveniant etc. Si nemini contigisset (gratia Dei valissim excidere), tam diu haberent homines istum saluberrimum timorem, quo vitium elationis opprimitur, donec ad Christi gratiam, qua pie vivitur, pervenirent, deinceps jam securi, nunquam ab illo se casuros, quae praesumptio in isto tentationum loco non expedit, ubi tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas. Vide Augustinum securitatem carnalem et temerariam praesumptionem, per quam studium pietatis et precum labefactetur, excludere, fidei autem certitudinem et securitatem non tollit;

Dicta
terum
electio:
certitu-
dine.

sic enim scribit in comm. Ps. 148: *Erigat se humana fragilitas, non desperet, non se collidat, non se avertat, non dicat, non ero cui promisit etc. promisit nobis, quod ibi futuri simus, ubi ipse est, erimus cum illo. Quid tibi Deus promisit, o homo mortalis? quia victurus es in aeternum: non credis? crede, crede, plus est jam quod fecit, quam quod promisit: quid fecit? mortuus est pro te, quid promisit? ut vivas cum illo, incredibilis est, quod mortuus est aeternus, quam ut in aeternum vivat mortalis, iam quod incredibilis est, tenemus etc.* Sic Bernh. serm. 1. Septuag. *Quis potest dicere: Ego de electis sum, ego de praeordinatis sum ad vitam, ego de numero filiorum etc.* Sed recte se ipsum explicat, in eodem enim sermone addit: *data sunt signa quaedam et indicia manifesta salutis, ut indubitabile sit, eum esse de numero electorum, in quo ea signa permanserint.* Idem serm. 2. in octav. Pasch.: *Quando sine testimonio electos suos deserat Deus? quaenam consolatio inter spem et metum, si nullum omnino electionis suae habent testimonium? fidelis proinde sermo et omni acceptatione dignus, quo salutis testimonia commendantur.* Egregium locum ex serm. de fragment. sept. miser. produximus supra thesi 184.

210. Ita ergo propugnamus fidei certitudinem de electione contra Pontificios, ne patefaciamus fores carnali securitati, quod faciunt illi, qui docent semel renatos et Spiritu sancto donatos non posse iterum per peccata contra conscientiam, fidem et gratiosam Spiritu sancti inhabitationem amittere. Non est fingenda talis absoluta certitudo electionis et salutis, ut dicatur, renatos, etiamsi atrocibus peccatis contra conscientiam sese involvant, tamen non amittere fidem, Spiritum sanctum et salutem; certos nos fecit Deus de salute nostra, non autem carnaliter securos. Promissiones Dei infallibiles liberant nos a dubitatione; comminationes et exhortationes Dei liberant nos a carnali securitate, ac proinde inter scyllam perpetuae dubitationis et inter charybdin absolutae securitatis medium tenet navicula fidei nostrae verbi cynosuram secuta. Confidimus Deo propter egregias et infallibiles promissiones nobis datas, interim tamen etiam timemus Deum propter carnis nostrae infirmitates et tentationes, ideoque seriis gemitibus perseverantiae donum a Deo petimus, nosque illud certo impetraturos confidimus, interim tamen securitate carnali abjecta fidem verbi meditatione et sacramentorum usu confirmari rogamus, atque in cursu pietatis quotidie proficere studemus.

211. Quaeritur secundo: *Unde possimus scire nos esse in numero electorum?* Respondemus: *Qui credit in filium Dei, habet testimonium in semet ipso* 1. Joh. 5, v. 10. *quos praeordinavit Deus ab aeterno, hos in tempore vocat per verbum et justificat per fidem* Rom. 8, v. 29; illa fides exserit se per veram Dei invocationem, per patientiam in cruce et per studium sanctitatis. Quod si fides in tentationibus redditur infirma, et sensus fidei in nobis fere extinguitur, respicere debemus ad promissiones univer-

sales, in quibus Deus suam gratiam omnibus offert; ad meritum Christi, quod omnes concernit; ad ministerium verbi et sacramentorum, in quo Deus beneficia Filii omnibus offert; ad baptismum, qui est stipulatio bonae conscientiae: recurrendum est ad usum sacrae coenae, in qua Christus illud ipsum corpus, quod pro nobis in mortem tradidit; illum ipsum sanguinem, quem in ara crucis pro nobis effudit, manducandum ac bibendum offert, ex quibus omnibus colligere debemus, Deum serio velle, ut peccatis agnitis in Christum credamus ac per fidem salutis aeternae participes reddamur.

212. Quaeritur tertio: *An certus sit electorum numerus?* Respondemus: Utique August. de corrept. et gratia c. 13: *Praedestinatorum ad regnum Dei certum esse numerum, Joh. Baptista significat: potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abrahae; ostendit sic istos (Judaeos) amputandos, si non fecerint fructum, ut non desit numerus, qui promissus est Abrahae; id apertius in Apocalypsi dicitur, tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam etc.* Thom. p. 1. q. 23. art. 7: *Certus est electorum numerus non solum formaliter, ut quod centum salvandi, sed etiam materialiter, ut quod hi centum salvandi. Certus etiam est non solum ratione cognitionis, sed etiam ratione cujusdam definitionis.* Haec Thomas. *Si electorum nomina in coelis scripta* Luc. 10, v. 20: *Si novit Deus, qui sint sui.* 2. Tim. 2, v. 19: *Si capilli capitis nostri etiam in numerato sunt apud Deum* (Luc. 12, v. 7.) quomodo non et certus apud ipsum electorum numerus? Intelligenda autem illius numeri finitas et certitudo non de absoluto decreto, quo reliquos ex illo numero absoluto quodam odio Deus exclusit, sed de certitudine *ῥάτῳ* in hoc decreto, fecit enim Deus hoc certissimum et immutabile decretum: Quicumque in Christum perseveranter crediderit, salvabitur; uti etiam de certitudine praescientiae divinae, novit Deus ab aeterno, qui et quod in Christum per Spiritum s. efficaciam credituri.

213. Quaeritur quarto: *An ita certus electorum numerus, ut nec augeri nec minui possit?* id disertis verbis asserit Augustinus loco proxime citato. Monendum autem quaestionem intelligi posse duplici modo, videlicet absolute et ex suppositione. Absolute, si nimirum quaestionem hoc sensu intelligamus, non potuisse plures eligi vel reprobari, quocumque modo se habeant, et sic falsum est, electorum numerum non potuisse augeri vel minui, si enim plures Spiritus sancti per media operantis gratia credidissent, utique et illi fuissent electi, sicque numerus electorum fuisset auctus; vicissim, si qui beatorum spontanea malitia a fide recessissent, utique et illi inter reprobos fuissent a Deo omnium praescio numerati. Ex hypothesis vero et suppositione rectissime dicitur, electorum numerum nec augeri nec minui posse, ibi enim consideratur numerus ut actu est; omne autem quod est, eo ipso quod est, impossibile est non esse, vel aliter esse, juxta Boëtii regulam.

IV. 235.

Qualis sit pro-
rum de
electione
certitudo.

Quaestio 3.
An certus sit electorum numerus?

IV. 236.

Quaestio 4.
An electorum numerus nec augeri nec minui possit?

Quaestio 2.
Unde scire possimus, nos esse in electorum numero.

Quaestio 5.
An electi
possint
fieri re-
probi et
contra.

214. Quaeritur quinto: *An electi possint fieri reprobi et vicissim ex reprobis electi?* Responsio ex praecedentibus facile potest colligi, quia quaestio potest itidem intelligi duplici modo, videlicet absolute et ex hypothesi, sive, quod idem est, in sensu diviso et composito. Lombard. 1. sent. dist. 40. sect. 2. Non potest utrumque simul esse, scilicet ut aliquis salvetur et non sit praedestinatus, vel ut aliquis sit praedestinatus et damnatur. Intelligentia enim conjunctionis implicitae veritatem facit in dicto et impossibilitatem in vero. Si vero simpliciter intelligatur, impossibilitas non admittitur, ut cum dicitur: Praedestinatus potest vel non potest damnari, et reprobus potest salvari. In his enim et hujusmodi locutionibus ex ratione dicti dijudicanda est sententia dictionis. Alia namque fit intelligentia, si per conjunctionem haec accipiuntur dicta, atque si per disjunctionem. Si enim, cum dicis: Praedestinatus non potest damnari, intelligas ita, id est, non potest esse, ut praedestinatus sit et damnatur, verum dicis, quia conjunctim intelligis; falsum autem, si disjunctim, ut si intelligas istum non posse damnari, quem dico praedestinatum; potuit enim non esse praedestinatus et ita damnaretur. Eodem modo quaestionem explicat Socin. 1. sent. dist. 39. quaest. 2. concl. 3.

Quaestio 6.
An electi
finaliter
possint
perire.

215. Quaeritur denique: *An electi finaliter possint perire?* Negat hoc diserte Christus Matth. 24, v. 24: *Seducerentur, si fieri posset, electi.* Joh. 10, v. 28: *Oves meas nemo rapiet ex manibus meis;* negat apostolus Rom. 11, v. 7: *Electio assecuta est,* scilicet finem et terminum suum; negant veteres. Aug. 13. de Trin. c. 16: *Praedestinatorum nemo cum diabolo peribit, nemo usque ad mortem sub diaboli potestate erit.* tract. 45. in Joh.: *Si praedestinatus est, ad tempus erravit, in aeternum non perit.* Intelligentia vero iterum quaestio in sensu composito, nec describendi sunt electi ex absoluto quodam decreto; sicut Deus per verbum et Spiritum fidem in electis inchoat, ita quoque per media in fide et sanctificatione ad vitam aeternam eos conservat, qui destinata malitia a fide et pietate deficiunt, in numero electorum non esse agnoscuntur.

CAPUT XIV.

IV. 237.

USUM HUIUS DOCTRINAE ET DEFINITIONEM ELECTIONIS EXPLICAT.

216. Coronidis loco usum hujus doctrinae de electione breviter attingemus. Sobria et Scripturae consona mysterii hujus tractatio monstrat nobis abyssum divinae misericordiae, cui soli electio nostrum ad vitam aeternam in solidum tribuenda; deprimit omnem de nostris meritis gloriationem atque in nobis ipsis confidentiam; confirmat salutis nostrae certitudinem in omnipotente ac beneficentissima Dei manu repositam; exstimulat nos ad sinceram Dei amorem, qui prior ante jacta mundi fundamenta nos dilexit; alit mutuum dilectionem ac *φιλαδέλφον* erga eos, quos itidem ex mera gratia electos in aeterna vita speramus habere socios: excitat nos ad verbi divini ardens studium et frequentem sacramentorum usum, per quae media Spiritus s. fidem in nobis vult accendere, conservare et augere, inflammat nos ad preces et serium pietatis studium, *electi enim sumus, ut sancti et inculpati simus* Eph. 1, v. 4. Denique ad omnia adversa aequo animo perferenda nosmet munit, *quos enim praescivit Deus, hos etiam praedestinavit conformes fieri imagini Filii Dei, scimus quod diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti* Rom. 8, v. 28. 29.

Usus doctrinae de electione

217. Postremo potest electionis et reprobationis ex ante dictis omnibus talis colligi definitio. Electio sive praedestinatio est unius ac solius veri Dei actio, qua ante jacta mundi fundamenta ex immensa misericordia in Christo juxta propositum et praescientiam ad vitam aeternam ordinavit homines efficacia Spiritus s. per verbum in Christum perseveranter credituros in laudem gloriosae gratiae suae. Reprobatio est eorum, quos Deus in finali impenitentia et incredulitate propria culpa perseveraturos praevideat; justo iudicio facta aeternae morti adjudicatio. Deus, qui elegit nos in Christo ante jacta mundi fundamenta et vocavit nos ad aeternam suam gloriam in Christo Jesu, ipse nos instauret, confortet, roboret ac fundet, ipsi sit gloria et honor in secula.

Definitio electionis et reprobationis.

LOCUS OCTAVUS

DE IMAGINE DEI IN HOMINE ANTE LAPSUM.

I

Conne-
xio cum
leco
praede-
dente.

Prædestinationis decretum ante jacta mundi fundamenta in aeterno Dei consilio factum subsecuta est in tempore hominis creatio. Postquam enim in principio totius universi architectus distinctis sex diebus coelum, terram, mare et omnia, quae in eis sunt, verbo omnipotente condiderat, ultimo demum ad creationem hominis non sine praemissa deliberatione accessit.